
COMUNE DI GENOVA

Direzione Smart Mobility

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1400

ADOTTATO IL 28/03/2024

 ESECUTIVO DAL  10/04/2024

OGGETTO: PNRR  M2C2  –  4.1.2.  “RAFFORZAMENTO  MOBILITA’  CICLISTICA-  SUB-
INVESTIMENTO:  CICLOVIE  URBANE”.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ART.50
COMMA 1 LETT b) DEL D.LGS. 36/23 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE IN VAL
POLCEVERA.  INTERVENTO  FINANZIATO  CON  RISORSE  PNRR
“RAFFORZAMENTO DEI PERCORSI CICLABILI E DEI SERVIZI CONNESSI ALLA
CICLABILITA’ NEL TERRITORIO GENOVESE”.
MOGE: 20980- CUI: L00856930102202200163
CUP: B34E22000700001
CIG: B0C2AA06BA

PREMESSO CHE: 

• Con DGC-2023-40 è stato approvato il  progetto di  fattibilità tecnica economica delle ciclovie
urbane suddivise negli ambiti:

Ambito 1) Centro Levante

Ambito 2) Ponente

Ambito 3) Val Polcevera (suddiviso in 4 lotti) 

• Il DM 509/2021 ha assegnato al Comune di Genova la somma di 3.426.814,00 euro accertata al
Capitolo 70109 PNRR M2C2-I4.1 Mobilità ciclistica - lavori - CUP B34E22000700001 P. d. C
2.2.1.9.12 C. d. C 3410.810;

• Il quadro economico complessivo per la realizzazione dei tre ambiti ammonta a 3.426.814,00

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
04/09/24



euro,  interamente  coperti  delle  risorse  M2C2  –  intervento  4.1  la  cui  spesa  complessiva  è
finanziata nell’ambito del PNRR;

• L’opera  è  stata  inserita  nell’elenco  annuale  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  pubblici
2023/2025 approvato con DCC n. 25 del 30 maggio 2023 (3° adeguamento del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025);

• Responsabile Unico di Progetto è stato nominato l’Arch. Pier Ugo Borghi con atto datoriale Prot.
04/03/2022.0084553. U.;

• L’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di
esecuzione riguarda in particolare i  lotti  3-4 dell’Ambito 3 della pista ciclopedonale della Val
Polcevera - tratto compreso tra Via Trasta – Via Romairone – (lotto 3) Ponte Barbieri  – Via
Semini – Via Gastaldi – Via Valsugana – Pontedecimo (lotto 4) 

• Il quadro economico della spesa relativo ai lotti della ciclopedonale della Valpolcevera appaltati
risulta pari a Euro 2.825.787,20; 

• I lavori sono stati affidati con DD 2023-395.0.0.-47 esecutiva dal 24/12/2023 all’impresa Cave di
Frisolino S.r.l. con sede a Ne (Genova) via Frisolino 16040 e P.IVA 03121510105;

PRESO ATTO CHE:

• In seguito ad una ricognizione tra le direzioni tecniche del Comune di Genova non sono state
trovate figure professionali disponibili e competenti per svolgere le attività di Direzione Lavori e
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Esecutiva,  così  come  dichiarato  nel  documento  di
Carenza di organico a firma del Dott. Valentino Zanin il 19/01/2024 con numero di repertorio NP
11/03/2024.0000532.I;

• Si è ritenuto pertanto necessario affidare ad un professionista esterno il servizio di Direzione
Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Esecutiva  per  i  lavori  dell’Ambito  3)  pista
ciclopedonale della Val Polcevera lotti 3-4;

• Le specifiche delle attività oggetto di affidamento e le specifiche in merito alle tempistiche di
realizzazione  delle  stesse,  sono  contenute  nel  documento  denominato  “CONDIZIONI
PARTICOLARI  DEL SERVIZIO”  da  considerarsi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento ed al cui contenuto si rimanda;

• L’importo a base della procedura di affidamento è pari a 60.000,00 € (Sessantamila,00 Euro)
oltre  contributo  previdenziale  INARCASSA del  4% ed  IVA al  22% così  come  definito  nella
determinazione dei corrispettivi che contiene il calcolo della parcella professionale. 

• L’attività oggetto dell’affidamento rientra nelle attività di carattere intellettuale, non sono previsti
costi della manodopera ovvero oneri della sicurezza e che per l’attività oggetto di affidamento
non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP attivi. 

• Ai  sensi  dell’art.  53  del  D.lgs.  36/2023  l’Amministrazione  Civica  non  richiede  garanzia
provvisoria.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



• Per l’affidamento si è utilizzata la Piattaforma MePa ed al termine della procedura (4151611),
svolta ai  sensi  dell’art  50 comma 1,  lett.  b)  del d.lgs.  36/2023,  si  è proceduto ad affidare il
servizio  di  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Esecutiva  all’Ing.
Alessandro Romelli - PRD ENGINEERING SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI S.R.L. con studio
in Via Molfino 2/1 scala a.- Genova; 

• Nell’ambito  della  procedura  l’Ing.  Alessandro  Romelli  ha  presentato  un’offerta  pari  ad  €
54.000,00 oltre CNPAIA 4% ed Iva al 22%; offerta che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 

• I costi di affidamento trovano copertura nelle risorse assicurate dal PNRR M2C2- intervento 4.1
(decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 509/2021)

In ragione di ciò si vuole dare immediata aggiudicazione al presente affidamento ed il contratto
verrà stipulato ad avvenuta verifica positiva del possesso dei richiesti requisiti di carattere generale
di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs n. 36/2023.

DATO ATTO CHE:

• L’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Pier Ugo Borghi - Responsabile Unico di
progetto, il quale attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

• Con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

• Il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2. 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22/12/2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto

-di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 68.515,20 € (di cui euro 54.000,00 per
imponibile, euro 2.160,00 per contributo previdenziale al 4% ed euro 12.355,20 per Iva al 22%) al
Capitolo  70109  *PNRR M2C2-I4.1  MOBILITÀ  CICLISTICALAVORI  -  CUP:  B34E22000700001
P.d.C 2.2.1.9.12 C.d.C 3410.810 mediante la riduzione della prenotazione di impegno 2024/6067 e
contestuale emissione di nuovo IMPE 2024/8782 - CRONO 2023/800 (Cod.Benf.61791);

-di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con risorse PNRR con la misura
M2C2 – Intervento 4.1.- “Rafforzamento mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie urbane” ed
in particolare dall’accertamento ACC 2024/1301.

DETERMINA

1. Di dare atto che l’art.225 comma 8 del D. Lgs. 36/23 dispone per le procedure finanziate con
fondi PNRR l’applicazione del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e prorogato dall’art.8
comma 5 del D.L. 215/2023, la possibilità di dare esecuzione all’affidamento in via d’urgenza
nelle more dei controlli;

2. Di  procedere quindi  all’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.
36/2023 e all’esecuzione del contratto in via d’urgenza consentito dall’art. 225 comma 8 del D.
Lgs.  36/23  che  dispone  alle  procedure  finanziate  con  fondi  PNRR  l’applicazione  del  D.L.
77/2021 convertito in Legge 108/2021 e prorogato dell’art. 8 comma 5 del D.L. 215/2023;

3. Di affidare il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
dei lavori all’Ing. Alessandro Romelli facente parte della società PRD ENGINEERING SOCIETA’
TRA PROFESSIONISTI S.R.L.,  con studio in via Molfino 2/1 scala a,  16154 Genova,  P.IVA
02879600993  (Cod.Benf.61791)  per  un  importo  pari  ad  54.000,00  €  oltre  contributo
previdenziale al 4% e IVA al 22%;

4. Di stabilire che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad € 68.515,20 (€ 54.000,00 per
imponibile, € 2.160,00 per contributo previdenziale al 4%, € 12.355,20 per IVA al 22%);

5. Di  procedere alla stipula del contratto con l’Ing.  Alessandro Romelli  in  seguito agli  esiti  dei
controlli  sul  possesso dei  requisiti  di  cui  art.  94 e seguenti  D.  Lgs.  36/2023 da parte della
Direzione Smart Mobility;

6. Che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  a  mezzo  posta
elettronica certificata contenente copia del documento da sottoscrivere digitalmente da parte
della S.A. e dell’Operatore Economico;

7. Di richiedere, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva pari al 5%
dell’importo contrattuale;

8. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



9. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

10.di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa
di  cui  al  presente  provvedimento  e  di  dare  atto  che  le  fatture  digitali  che  perverranno
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:
a. CODICE IPA: R74KAR
b. L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
c. L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
d. Indicare la dizione: PNRR misura M2C2- intervento 4.1- “Rafforzamento mobilità ciclistica”

sub-investimento “Ciclovie urbane”;
e. Codici  identificativi  CUP B34E22000700001  e  CIG B0C2AA06BA nella  sezione  “dati  del

contratto dati dell’ordine di acquisto”;

11.di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di
trasparenza ai sensi degli art. 83 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023.

Direzione Smart Mobility

Il Dirigente

Dott. Valentino Zanin

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. OE_NG4151611_L0_NP1219808_signed.pdf 

 2. Condizioni_particolari_DL_CSE_ValPolcevera.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1400
AD OGGETTO: PNRR M2C2 - 4.1.2. "RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA- SUB-
INVESTIMENTO: CICLOVIE URBANE". AFFIDAMENTO DIRETTO, ART.50 COMMA 1 
LETT b) DEL D.LGS. 36/23 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE IN VAL POLCEVERA. 
INTERVENTO FINANZIATO CON RISORSE PNRR "RAFFORZAMENTO DEI PERCORSI
CICLABILI E DEI SERVIZI CONNESSI ALLA CICLABILITA' NEL TERRITORIO 
GENOVESE".

MOGE: 20980- CUI: L00856930102202200163

CUP: B34E22000700001

CIG: B0C2AA06BA

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
(ACC.2024/1301)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese


